
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 2474 / 2015

Prot. corr.  M3-30/1/3-47/15(1422)

OGGETTO: Mostra "La cucina del mortaio e del pestello: alimentazione e salute tra Medioevo 
ed Eta' Moderna"  dal 25.09.2015 al  03.09.2016  - affidamento progetto grafico alla ditta  
Utilgaph S.n.c. - Impegno di spesa di Euro  1.614,06 (IVA inclusa)      
                                                                                   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “Sviluppo della rete bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

richiamata la deliberazione consiliare n. 37 dd.  15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-
2017  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  
corrente;

richiamate le precedenti  determinazioni  dirigenziali  n.  2359/2015 dd.  10.09.2015 e n.  
2431/2015  dd.  18.09.2015,  con  le  quali  si  autorizzava   la  realizzazione  presso  il  Museo 
petrarchesco piccolomineo della mostra in oggetto e la spesa di  Euro  2.612,94 (IVA inclusa) 
per l'allestimento della stessa, aggiudicando alla ditta UTILGRAPH  di I. Pandullo & C. S.n.c. 
con sede a Trieste in via Foscolo n. 5 e 7 (P.I. 00835150327) la fornitura e la posa in opera del  
materiale grafico di cui alla RDO n. 938626, per un importo complessivo di Euro 2.135,00 (IVA 
al 22% compresa);

evidenziato che il  suddetto affidamento non prevedeva il  progetto grafico di  parte del 
materiale richiesto (spieghe, adesivi da pavimento, didascalie); 

precisato che non è stato possibile realizzare tale progetto con il personale interno, che 
aveva già eseguito quello del materiale promozionale della mostra;

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:CUDERI @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2474 / 2015



Pag. 2 / 3

ritenuto quindi di  affidare alla ditta Utilgraph S.n.c.  anche questa fase preparatoria di  
prestampa,  senza  ricorrere  nuovamente  al  M.E.P.A.,  tenuto  conto  del  pochissimo  tempo 
disponibile, in quanto la mostra si inaugurerà il 25 c.m.;

visto il  preventivo dd. 21.09.2015 (conservato agli  atti)  della ditta Utilgraph S.n.c. per 
l'importo, ritenuto congruo, di Euro 1.323,00 oltre all'onere dell'IVA al 22%;

precisato che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamati gli artt. 39 e 125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A), del Regolamento del 
Comune  di  Trieste  per  le  spese  in  economia,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 78 dd. 04.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. di  autorizzare,  nell'ambito  dell'allestimento  della mostra  “La  cucina  del  mortaio  e  del 
pestello:  alimentazione  e  salute  tra  Medioevo  ed  Età  Moderna”,  la  spesa  di  Euro 
1.614,06  per  la  realizzazione  del  progetto  grafico  delle  spieghe,  degli  adesivi  da 
pavimento e delle didascalie;

2. di affidare alla alla ditta UTILGRAPH  di I. Pandullo & C. S.n.c.  con sede a Trieste in via 
Foscolo n. 5 e 7 (P.I. 00835150327) il servizio di cui al punto 1) per l'importo di Euro 
1.323,00 più Euro 291,06 (IVA al 22%), quindi per complessivi Euro 1.614,06;

3. di autorizzare la liquidazione della fattura emessa dalla ditta Utilgraph S.n.c.  a fornitura 
eseguita, riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

4. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015.

     5.    di impegnare la spesa complessiva di euro 1.614,06 al capitolo di seguito elencato :  
Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:CUDERI @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2474 / 2015



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00050 1306 00604 00015 C 1.614,06 2015:1.61
4,06;

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:CUDERI @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2474 / 2015



 Atto n. 2474 del 21/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 21/09/2015 19:01:18
IMPRONTA: 681FFDB0F477A7FA4E8BA1E136E4A6ED0AEDE68F200948F37324922A1E944322
          0AEDE68F200948F37324922A1E9443221F73A433A085292E2DAD00DC7C9B9E18
          1F73A433A085292E2DAD00DC7C9B9E180C924F3B2D1433E76844FA41D40BC204
          0C924F3B2D1433E76844FA41D40BC204BD04F39D0F6329273666D52696D130BB


